Tertiū est: si quantum cumque fame preliuſ reculas vi-
cibo, cuiuscum admixtum esse venenum (iuxta illud Job. cap. 6.
Non potest aliquis gustare quod gustatum afferit mortem)
cur non respues delectationem carnis adserentem animæ &
terram interitum?

Quartum est: naturam huīus derelicti viij se, vt quod
diu ius in eo perseueratur eod magis cruciet considerio insa-
tiabili: ut pote extum libidinis non restinguens, sed magis ac
magis inflammans, tanquam ignis qui tanto magis inflam-
matur & arder, quanto plus fomenti acquirit: unde ipsum sta-
tim, tanquam a facile colubri fugiendum est, & excutiendum
a se, tanquam ignis illapsum in finum.

Prima caueta Penitenti præscribenda, est vt studiosis
esse euitet conuersationes & occasionses quas ante habuit
tentationum; vt orium, quia multam malitiam docuit otio
scripta Ecclesiastici 33. A speclis item & tactus: quia morsa cœ-
dit per fenestræ nostras. Item. 9. Itemque conuersationem
cum personis suspectis, præsertim illam, quæ est so-
liu cum sola, aut cum turpiloquio: quandoquidem corrū-
pant bonos mores colloqui prava]. 1. Corinth. 15. Ac denum
nimiam curam carnis (cui indulget est hōtem domi esti-
cum perniciose animare) aliaque pericula & causas vitare ta-
lis turpitudinis: cuius temptationem fugiendo potius, quam
resistendo superari D. Thom. 2. 2. queſt. 35. art. 1. ad 4. annotat
per illud 1. Corinth. 6. Fugite fornicationem.

Seconda caueta est, vt tentationum inititis resistatur. Si en-
im patet fiat illis aditus oblectando se in eis, ita præualebat,
vt nequeant sine magna difficultate postea expelli. Magna i-
gitur adhibenda est cura, & vigilandum ut exortæ statim re-
pellantur (quod est, ex Psalmo 136. parvulos suos tenere, & al-
lidere ad petram) concepto timore Dei: cœtus irani rali pecca-
to peculiariter accendi, patet ex cap. 6. Genesis: vbi habetur,
quod tacitus intrinsecus & penitens se fecisse hominem in
terra, dixerit, Delebo hominem quem creavi, à facie terra.]

Tertia caueta est: vt si quis per incuriam permisit ten-
tationem in carne sua radices agere, cœfugiat ad Dominum;
intimo cordis affectu petens ab ipso auxilium, seque beatissimæ
Virginis, & Angelio suo custodi, aliosque Sanctis comen-
datis: memori q̄ non possit esse continens nisi Deus de Sapien-

8 Interea que carnem in plam dolore aliquo afficiens per quem conceptus ardor extinguitur: simulque mente recolens acerbitas gehennae flamas, quibus efficitur obnoxius præbendo confusum carnali oblationi: ac simul quid de se dicat S. Apostolus in priori ad Corinth. 9. Castigo corpus meum & in servitatem redigo, ne cum aliis predicauerim, ipse reprehobus efficiatur.] Denique commendatum habens frequentem, cum debita præparatione, vsum Eucharistie, tanquam rei, quæ iuxta Zachariam in cap. 9. Fruumentum est eleborum & vinum germinans Virgines.]

Premierat autem in eiusmodi peccatum prolapsus; ingendæ sunt potissimum quæ carni castigandæ deferuntur: ut incipiatur, superflua in cibo & potu relectare per abstinentiam & sobrietatem, verberatione aut cilicis, humicubatione, aut durioris strati suu carnem domare, vigilare, sum moque manu surgere, templo obire cum deuotione; hospitalibus inferire, ægrotis ministrare, factoremque fodiendum locorum perpetui, & id genus alia: quibus caro subigitur, refrænatur, ac spiritui subiicitur. Diuitibus autem & aliis infirmis, qui harum carnis macerationem non videbantur capaces, eleemosyna sunt commentanda, quibus pauperes foueant pueris indoratis subueniat ad matrimonium incedunt, orphans nutriti, in studiis alant, aliaque similia opera faciant pro conditio & facultate cuiusque. Misericordes enim misericordiam consequuntur à Dominis, cui non minus facile est interna eam lepram mundare, quæ fuit externam, quando ei dictum est, Domine si vis potes me mundare.] Matth. 8.

Aduersus gulam.

Pro remedii aduersus hoc peccatum inculcati possunt Pœnitenti sequentia. Primum est, talis peccati perniciose, de qua in facris literis habentur exempla. Gula enim matris Eua, fuit perditio humani generis Gen. 3. Lot virilioque iustus per ebrietatem eo delapsus est, ut cum propriis filiis commisceretur.] Gen. 19. Ob gulam Esau iure sua primogenitura excidit, Gen. 25. Holofernes vino obtutus à Iudith trucidatus est capite, Iudith 13. Herodes denique in suo natali inter pulas caput Diuini Iohannis Baptiste præcepit amputari, Matth. 14. Eadem perniciose ostendunt etiam tum temporaliura bonorum iactura; tum vaui corporis morbi, quos atque adeo mortem ex eo peccato proueniare medici testantur, & experientia satis docet. Adde quod animam, patescere in eam aditum vitis omnibus, & intercludere virtutibus, ut ipsa quoque experientia docet. Vnde Dominus Luc. 21. præcipit, ut attendamus nobis, ne forte grauenatur corda nostra in crapula & ebrietate.

Secundum est: breuitas voluptatis, quæ ex hoc peccato percipitur: nec enim diutius durat, quam quandum editur & bibitur, cibisque aut potis ab ore in fauces delabitur, nullo perseuerante vestigio percepta voluptatis; imo si modus excedatur, continuo præsto est molestia. Nam stomachus se citiorum onere prægrauatur, fastidioque affectum tentit, cruditas & alia incomoda sequuntur.

Tertium est: multiplex fructus quem profert contraria abstinentia; ex qua quoad corpus, proueniunt sanitas, vita longa, alacritas, dexteritasque ad quodvis opus, compendium sumptuum, cura, labor, molestiaque minor. Quoad animam vero, aptitudo ad orandum, contemplandum, studiis vacandum, ad vitanda peccata, & secundas virtutes, &c.

Quartum est: exercitatio occasionum huius vitij nempe (iuxta illud Proverb. 23.) Noli esse in conviuis potatorum, nec in commissationibus eorum qui carnes ad vesendum conseruantur non verati cum epulonibus & temulentis; fugere conviuia, in quibus modum seruare difficile est; præterim in iis in quibus superuacanei sumptus sunt in cibo & potu: de quibus coniunctum est me cogitare quidem.

Quintum memoria fellis & aceti, quo Christus in passione potatus est: & temperantia quippe & ipsius Discipuli vi sunt: atque sancti illi Patres qui putabant yitiosum cibo cocto vesci, ut non raro D. Hieronymus in suis Epistolis meminit. Adde & pauperes, qui in toto terrarum orbe plurimi cum fame & siti confluantur.

Sextum est, expectatio coæ & coælestis. Decet enim in huius mundi quasi ientaculo sobrios non esse, vt in illam coæ

admissi, mereamur satiaris ab ybertate domus Dei & torrente voluptatis illius inebriasi, iuxta dictum Davidis in Psal. 35. Quibus adde statum abominabilem eorum quos ad Philip. 3. flens, dicit inimicos crucis Christi, quorum Deus venter est.]

Pro pœnitentiis particularibus aduersus idem peccatum imponi haec possunt: aliquo die ieiunare aut abstinere: aliquando libenter temperare à rebus, quarum usus expetitur, magis causa voluptatis, quam necessitatis; ut ab aromatibus, condimentis, fructibus & cæteris quæ irritant gulam: potissimum autem abiis, quibus maxime quis delectatur. Injungi etiam posset admixtio aliquius rei amaræ in memoriæ amaritudinis, quæ Christus in cruce sitiens sensit: quoniam tale quid à Sanctis factitum inuenitur, ut à S. Francisco cum cibum suum aperget cinere: Davidis imitatione dicentes in Psal. 101. Cinerem tanquam panem manducabam.

Excedentibus in potu potest inlungi, ut ad tempus ab usi vini abstineant, aut illud aqua probe dilutum & parcus bibant, neque extra mensam bibant. Item quoties bibuntur sunt, præsentia Dei meminerint: & aliquid orationis occulte ac nemine aduertente, fundant. Potest etiam iniungi Pœnitenti ut quoties in tale peccatum lapsus fuerit; aliquam pœnitentiam sibi imponat, quam exequatur sequentia: ut parcus ac tardius cibum fumere quam veller, aut cibis ut villoribus, vel male paratis aut aliud pœnitentie opus facere.

Aduersus acediam seu pigritiam.

ACcedia peccatum est non leue, dilectioni Dei & pietati ac promptitudini quam culti ipsius debemus contrarium: tanquam tedium quoddam, & tarditas in rebus spiritualibus ac ignavia quedam ad bonum inchoandum, & inchoatum perficiendum. Ei quem Confessoris senserit hoc morbo laborare, remedia haec adhibebit. Primo, proponet meditandum quam breve sit huius vita tempus, consilium ad opera meritoria præstanta: ex quo tamen pendeat quidquid per omnem futuræ vitae eternitatem sibi evenit, ut parci ac tardius cibum fumere quam veller, aut cibis ut villoribus, & de quo coram Christo Iudice redditurus sit strictissimam rationem.

Secundo, in memoriam ei reducit quantos labores habent, quod discrimina a deinceps homines dum ditiulas & honores sectantur: quanta sollicitudine, auxili principibus placere & eis seruite studeant; bonum auctum nullum esse manus eterna salutis: nullumque esse dignius diuina maiestate: ita ut maxime quemque pudere debeat, negligenter eslein in diuino obsequio.

Tertio, inculcabit labores assiduos, molestias, orationes, aliaque pia exercitia tum Christi & Sanctorum, tum etiam multorum adhuc in sancta conuersatione viventium: ut quid illi facere conuerterunt, ipse quoque graniter faciat, cum eadem quam illi expectet in ercede;

Quarto, incitat ad astinendum secum, quod præsens dies ipsi supremus sit: quandoquidem incertus est de crastino: dicentes Domino Matth. 25. Vigilate quia nescitis diem neque horam.] Dicat ergo apud se: incertus de crastino: Cur hunc latenter diem, mihi forte ultimum, non impendat deo: percepturus ex breui hoc labore eterna gaudij præmit nonne in medio incendio, aut in procello mari constitutis; omnem diligentiam adhibetem, ad quam primum inde me eripiendum: multo magis conuenit, me nunce vigilante ac sedulum esse qui versus inter tot pericula eterni incendijs & submersionsis in profundum infernalis abyssi.

Quinto, admonebit ac dñe profligandæ labore, ostendere le præceptu initio: si quis enim eterna salutis desiderio motus, sibi vim aliqui faciat; consuetudine, magis ac magis difficultas minuetur, nec ipse amplius tardius illud experientur quod sentit initio. Ad quod tedium levandum, si ipsum perleueret, consilendum est ut exercitia mutet: nempe si in meditationibus aridum se ac frigidum comperiat, transeat ad vocales orationes faciendas: sique nec inde gustum percipiat, occupet se in aliqua lectione, vel in aliquo studio pio. Si denique nec tunc afficiatur, aggreditur aliquod corporis exercitium, opusve misericordiae: sic ut nunquam desiderio

dice se dedit, otiose se torpere finat.

Poenitentiae peculiares eidem peccato accommodatae he
affligantur. Prima est, ut aliquo hebdomadis, aut mensis die,
dum praesertim ab illo ignaro spiritu se oppugnari animad-
uet, virum aliquem Religionis in usus, cuius in Deo co-
lendo zelum, flagransque studium perspectum habet: cum
quo communicet ac conuerterit; quia talis conuersatio cu
hominibus zelo pietatis flagrantibus, solet in allorum ani-
mis similem zelum accendere, & in nimium remissis muta-
tionem aliquam adferre.

Vt etiam commercium carnalium hominum, mun-
danis de licet deditorum, quod magnam prebeat solestitiis-
mo de tentationi occasione.

Secunda est, cum in moderatus cibus & potus, ac somnus,
inutiliaque colloquia istud peccatum magnopere promo-
vere soleant, ad obviandum ei malo, certum ieiunium, aut
vigilia, aut silentium imponatur.

Tertia est, exercitium aliquod manuum domi aut foris
peragendum, quod Poenitentiis congruat, & frugiferum
sit pro ipsius statu & condizione.

Quarta, sibi noctem exquirere, An elapsa die fortassis o-
tio inducerit: & conscius talis defectus, pro vna quaque hora
otiosè ac utiliter et transacta, minimum dicat fixo in terra
vultu orationem Dominicam cum salutatione Angelica.

Quinta, ut quoties audit hora pulsum, apud le dicat, Esto
memor rationis, quam Domino Deo redditurus es de hac
hora: hoc enim erit illi incitamentum ad horam sequentem
vulnus transfigurandam.

Aduersus auaritiam

Quæ hæc tenus dicta sunt pertinent ad bellum gerendū
contra carnem, hostem nostrum domesticum: quæ sā
sequuntur pertinent ad gerendum cum exercito hoste, qui
est mundus: si uero auctoritas plerumque præcipitans in auaritia
barathrum, quæ per catum est commune tam diuitibus, qui
opus suus in moderatione amant & rei uidentur quam pauperibus
qui nimis cupiditate inordinato modo incumbunt di-
uinitus acquirendi.

Remedias utique inculcatida, sunt primò quod ex Christi
Domini doctrina Matth. 5. & 19. amor studiumque pauper-
tatis sit ad beatitudinem & perfectionem via. Illic enim dicitur:
Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum
celorum: & hic, Si vis perfeccio esse, vade & vende omnia
quæ habes, & da pauperibus. Amor diuitiarum vero radix
sit omnium malorum, ut dicitur in priori ad Timoth. 6. Vbi
& additur: Qui volunt diuitiæ fieri incident in tentationem
& laqueum diaboli. Spinæ sunt diuitiæ (iuxta Domini do-
ctrinam Iuc. 8. ver. 14.) quæ acquiruntur conseruantur &
amittuntur cum magnis molestiis: sicut & spina in pedem
intrat, & manet in eo, ab eoque extrahitur cum dolore &
molestia.

Secundò, quod in Christi famulaū magni fiant, honora-
tique sint, non qui diuitiis inhant, sed potius qui illas sper-
nunt eiusdem Christi exempli; qui in ipso ingressa in mun-
dum paupertatem elegit, nascens in stabulo, eamque per to-
tam vitam seruauit, non habens ubi caput suum ieiunaret;
accidens in morte ita coluit, ut nudus omnique humano
solito destitutus vitam finierint. Quodquidem enim exemplum
beatissima Virgo, Apostoli, t. lq. q. Sancti studiose scutis-
sunt. Et meo cum auaritia in quædam simulachrum
seruit ad Coloss. 3. ver. 5. Ac facilis sit camelum per for-
ame iacuere transire, quam diuitiem intrare in regnum celo-
rum] Matth. cap. 19. Nihilque profit homini, si totum mun-
dum lucret & auaritiam sua detrimentum patiatur] ex prece-
d. cap. 16. ver. 26.

Tertius, quod hunc transitorie breuique vita pauca ne-
cessaria sunt & sufficiant: nempe vietus & vestitus quibus
nos contentos esse iubet Apostolus 1. ad Timoth. cap. 6. ver.
8. ita ut nihil opus sit tanta contentionē & molestiā: quan-
tā se fatigant diuitiarum amatores: præsertim cum Christus
Matth. 6. promiserit ralla esse ad dilectionē iis, qui primum que-
herint regnum Dei & iustitiam eius. Itaque hortante Apo-
stolo ad Hebr. 13. mores sint sine auaritia, contenti præ-
sentibus. Ipse enim dixit: Non te deseram neque derelinquam,
etc.]

Quarto, non imperito Psalmistam monere Psalm. 61. Di-
uitiæ si affluent, nolite eorū apponere: nam non modo volū-
tatis desiderium non satiant, sed acutū potius: sicut aqua falsa
epora sitim non extinguit sed accendit, eoque magis quod
magis fuerit porata. Et ita, vnde solatium & quietis quæritur,
inde molestia inquietudo quoque augentur, propterea experien-
tiā. Quod qui in se agnoscunt, erubescant conquerente
Deo apud eum: cap. 2. Due mala fecit populus meus, me dere-
liquerunt fontem aquæ viue, & foderunt sibi cisternas dis-
sipatas quæ continente non valent aquas.]

Quintus, experientia quoque confitare id quod si: Aposto-
lus in priori ad Timoth. cap. 6. Nihil intulimus in hanc mundū,
haut dubium quod nec auferre quid possimus. Nec quæ-
quam esse quin dicere possit cum Job in cap. 1. Nudus egred-
fus sum de v. ero matris meæ, & nudus reuerter illuc. Cum
vno funerali linteo mandaberis terre, sicut vides carnis
contingere, cur ergo tanta auiditate dñi congregandi &
conseruandi incumbit, quæste oportet alii relinquere, qui
est pro arbitrio consument, parum de te curatur, ac foris
etiam tuam hanc irrisoriū sollicitudinem: quæ te fecerit obli-
uisci bonorum ecclæstium, quorum comparatione nihil
sunt totius mundi opes: ita ut merito dictum sit Ecclæsticū
10. Nihil nequius esse, quam amare pecuniam. Considera i-
git hortante D. Gregorio in homilia 37. in Ewanglia: quæ &
quanta nobis promissa sunt in celis, & vilescent animo omnia,
quæ habentur in terris.

In poenitentiam hoc criminis in factis Lærtes sit impo-
nendum: opulentis quidem ac diuitibus, ut elemosynas e-
rogent. Quodquidem continuo tempore fieri potius. eiā-
si parum detur, quam simul largiri multum, nonnumquam ex-
pediet hoc nomine; quod ex aliis: iuia consuetudine dandi se-
pius elemosynas, paulatim nascetur habitus liberalitatis,
quæ est auaritia destruicta.

Addiquo quæ posset, ut hospitalia aliosque inopes visitet;
vt videntes illorum miseriam & inopiam; de duritia sua ali-
quid remittant, & ad misericordiam fleantur. Pauperibus
vero auaritiæ qui ardenter desiderant comparandi diuitias quæ as-
similiter habent; inungi potest ne cum diuitiis, p. e. t. i. auar-
itia deditis, conueientur & cauteant sibi ab inspectione pe-
cuniarium opumque alienatum, ne inde inflammentur illarum
cupiditare. Interdum quoque pauperiorum, quam ipsi
sunt, domos ingrediuntur, illorum necessitates & penuriam
considerent; sique possint opulentur. Item ut aliquam in
die vel hebdomada horam insunt meditandas pauperiati
Christi inopis, ac nudi in cruce pendentes.

Aduersus superbiam

Quæ sequuntur pertinent ad pugnam aduersus Diabo-
lum, terrum nostrum hostem, nos provocantes pre-
cipue ad superbiam, odibilem coram Deo & hominibus; o-
mnis peccati initium ut dicitur Ecclæsticū 10. Aduersus eam
autem, cum sit appetitus in ordinatis excellentiæ & præemi-
menti; remedias sunt, quæ vileni hominis coadjutionem mi-
serumque statum ostendunt: nempe corporis quidem inter-
na foeditas, quam manifestant extremitas ex eo promana-
nt; qualior, incommoda famis & fisis, aestus & frigoris, mul-
tiplicium morborum & exummarum; actandem mortis &
corroboris à verminibus. Animæ vero, ignorantia & errores,
vitæ innumeræ, prauæ affectiones, timor, solicitude, mæror,
anxietas, & plurimorum peccatorum reatus: quibus miser est,
& miserabilis, æternæ obnoxia morti: de qua in psal. 33. Mors
peccatorum pessima; & ad instar Diaboli facta nihil, iuxta illud
in sequenti Psal. 72. Ego ad nihil redactus sum & nesciui. Deinde
quamus homo catet omnibus predicatis incom-
modis, abunde miser & miserabilis efficeretur per ipsum
superbiæ peccatum, cui Deus specialiter aduersatur, faciens
maxime contraria humiliati, ut in illud Iacob. 4. Deus su-
perbis resistit: humiliibus autem darat gratiam. Sic Lucifer &
sequacium superbiam puniuit gehennæ supplicio æternō,
ex Isaia 14. cap. Superbiæ primorum nostrorum parentum,
expulsione à paradiſo terrestri & corporali morte, alisque
innumeris calamitatibus ex cap. 3. Genes. Ad quæ adiungi
possunt exempla punitiōis quæ severè puniuit in hac etiam
vita, superbiam tum Saulis 1. Reg. 15. tum Roboam 3. Reg.
12. tum Nabuchodonosoris Dan. 4. tum Aman, Esther 7. tum

Antio-

Antioch lib. 1. Machab. cap. 6. & lib. 2. cap. 9. tum etiam multorum aliorum. Humilitatem vero beatissimae Virginis ut excellentissimam, tanto beneficio cumulauit, ut ipsa Dei mater & dici & esse meretur: exaltatur enim humiles ut ipsa proficitur in suo Cantico, & aperi Dominus pronunciauit *Luc. 14. & 18.*

Remedium quoque aduersus eamdem superbiam est instabilitas & inconstans eorum de quibus homo gloriatur: ut sanitas, pulchritudo, sautor, diutiz, nobilitas, & similia que fluxa est, facile que evanescere constat. Que vero iudicant bona esse hominis solida, ut virtutes & bona opera, ille sibi tribuere non debet, sed illa Deo accepta referre; nec de illis gloriari: iuxta illud in priori ad Corinth. cap. 4. Quid habes quod non accepisti, si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? præterim cum ipsa de se adeo imperfeta sint, ut ex ista cap. 6. censetur quasi pannus menstruata. Itaque (hortante Apostolo 2. Corinth. 10.) Qui gloriatur in Domino glorietur: non enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat. Vana gloria vitanda est omni studio, tanquam bona opera euacuans laude apud homines, & mercede apud Deum: quorum illud constat experientia, & hoc ex Domini doctrina, Matth. 6.

Remedium denique præter cetera efficacissimum, est, animo reuoluere exempla que Christus Sanctus Sanctorum, Rexque Regum dedit humilitatis in sua nativitate, totoque viritate curta, factus subditus beatissima Virginea, ac Sancto Iosepho: non dignatus lauate Discipulorum suorum pedes, aliaque agere quibus doceret quæ a se discere discipulos suos voluit, cum dixit Matth. vndecimo. Discite à me quia misericordia & humilis corde. Quodque singulare humanæ superbia antidotum est: humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ad Philip. 2.

67. Penitentia laborantibus superbiam imponenda, ha affiguntur. Quandoq; in aliis humilitate se exercere: simplicioribus & vilibus hominibus se adiungere: inferiorem locum in mensa eligere, Hospitalia visitare, pauperibus & agrotis ministrare, cibum porrigit, lectos sternere: villa & cōtempribilia ministeria obire. Is autem quibus talia publicè facere displaceat, intangi posset ut ea minimum in aliis priuatis exequantur. Item quando soluerint, humi se prosterant, semetipso conuicti & probris onerent humilitatis ergo: quod à D. Francisco factitatum haberet in ipsius vita. Præterea Rosarium recitare flexis genibus & ad vnatim quamque orationem Dominicam, ac salutationis Angelicæ decadent osculantur terram.

Superbientibus autem aduersus parentes, aut Superiores, omnino tanquam medicinalis penitentia intingenda est submissio & obedientia per illud ad Hebr. 13. Obedite præpositis vestris & subiacete eis. Ipsi enim peruigilant quasi rationem pro animabus vestris redditum: ut cum gaudio hoc faciant & non gementes: hoc enim non expedit vobis.]

Aduersus inuidiam.

68. Superbia inuidia comes est: ut in Diabolo superbo (cuius inuidia peccatum introiuit in orbem terrarum Sapient. 2.) sicut in hominibus quos ad superbiam pertractos, inflammat inuidiam seu merore exaltatum profectu.

Aduersus quod peccatum, remedium potest esse. Primo, ostendere illius grauitatem: quæ patet ex eo, quod sit directè contrarium charitati, virtutum omnium præstantissima, & fine quæ nihil sumus, nihilque nobis ad æternam salutem prodest ex priori ad Corinth. cap. 13.

Secundo inculcare illius perniciem: nam est instar vermis intra lignum nati, qui ipsum unde natus est rodendo consumit. Vnde Proverb. 14. dicitur: Putredo ossium inuidia. Simulque addere, ex aliis peccatis aliquid voluptatis capi; sed hoc cruciare corpus pariter & animam, extemporalibusque penitentias, ad semper termas ab ripere, priuando tum presentis, tum futurae vitæ gaudio, fine vlo necessitat, vel utilitatis motiuo.

Tertio, exponere Penitentiæ quod inuidas similis sit furioso laceranti se propriis dentibus; illumque per antecedentia remedia studeat reuocare à superbia: quæ procreat ipsam inuidiam, dum superbus ægræ fert alios sibi superiores auctores.

quales esse. Illum item conetur ab amore terrenarum rerum (qui utrumque illud vitium generat & fouet) adducere ad amorem celestum, quæ sunt vera perpetua bona, omnibus bene viventibus proposita: ad quorum fruitionem, quæ plures admittuntur, eo singuli vberiore cumulantur lætitia, adeo ut nullus sit inuidia locus.

Quarto, inculcare magnæ cætitatis esse, amatorem propria excellentiæ tangi inuidia: per quam se profitetur alio inferiori, aut non superiore: itemque se maestro inutili vexare de eo, ex quo februens charitatem, possit lætitie fructum capere.

Postremo, inducere ad expendendum secum, quod inuidia pugnet cum naturæ lege, dictante non esse faciendum alteri quod tibi factum nolis.

Qui ergo inuidus nollet alios de suo bono tristari, nec ipse debet de alieno. Pariter inducere ad considerandum, quæ multa sint, quæ nos inuidant ad congaudendum aliis, deplorū bonis. Omnium nostrum una est fides, unum baptisma, unus Deus & Pater omnium ad Ephes. 4. Una omnium mater Ecclesia, omnes ex Adamo & Eua originem trahimus, & ad unum finem tendimus, canendumque beatitudinem expectamus. Quæ omnia sunt motiva conciliatiua charitatis, & inuidia eliminativa ab anima.

Penitentia quæ in se habeat labi imponi possunt; du proponuntur potissimum. Prior, ut recitat Rofarum proiis quibus inuident, quosve odio habent; & dent operam, ut de eis bene coram aliis loquuntur ac vbiicumque ipsos reprehenderint accusatos & malitiosos traductos, quam si delitissime possunt excusent, eos quandoque visitent; cum illis collaudantur, alio officij genere ipsis gratificantur.

Posterior vero ut aliquoties animo intrinsecus Christum ligno crucis affixum, pro suis crucifixoribus orantem, ac sanguinem suum effundentem: simulque cogitent eum in quem odium vel inuidiam exercent, esse de numero corum quos Christus ipse sanguine suo a perficit, & expiat. Quæ erit inuito forte animo, ab ipsis initio fient; visutamen ipso, & difficultas tollentur & fructus cum voluptate percipiuntur.

Si existimatio sequitur sit detractio, monendum est Penitentiæ obligatione ad restitutionem famæ læsæ & inuidandæ ei Tobiae monitum in cap. 4. Quod oderis ab alio tibi fieri, vide ne aliquando alteri facias. Item quā indignum sit, os habere tanquam sepulchrum patens, ex quo emitantur factores ad corrumpendium bonum proximi odorem, sic villa tua utilitate: in domo cum damno maximò: quando quidem detrahendo, non minus ledatur propria, quam aliena fama: ne enim est qui bene sentiat de detractor.

Aduersus iracundiam.

AD peccatum iræ diabolus quoque per superbiam exercitat hominem; quod specialiter aduersus mansuetudinem, quam ut ab ipso discamus præcipit Christus Matthæi 11. Familiare autem est Principibus ac magnatibus: quibus in remedium proponi poterit primò, quam sit à ratione alienum exardecere ita in alterum similis nature: cum nè quidem bestiæ ferocibus tale quid vsu veniat, etiam si armatis à natura sufficenter ad nocendum; quod homini non est concessum.

Secundò, ex tali immoderata ira fibimet multa mala inferre: turpes enim vultu & gestibus, contemptibilesque effici, balbutire lingua, ac in sermone hæcere perplexos: iudicio in omnire defini, non valere seipsum refranare, accohibere & ceteris fastidio, offendiculoque esse.

Tertiò, propriæ delictæ contra Deum commissæ exigere ut longè maiora ipsi ferant, quam ea quæ Deo permittente contigerunt, ob quæ sic excandeſcant. Proinde imitentur Davidis mansuetudinem, qui ex 2. Regum cap. 16. maledicentem sibi Semei non permisit occidi: male dicitionemque tanquam Dei præcepto factam, cum humiliante & mansuetudine suscepit, sperans se ideo misericordiam à Deo consecuturum.

Quartò, reuocent in memoriam Christi Domini patientiam, qui conuictis probrisque appetitus, obiututur, & dolores tantos actam multos, tormetaq; grauiflora innocentem perferens, non est communatus neque conquerens. Intuētes enim seipso in tâ lucido speculo, facile cognoscet, quam longe absunt à mansuetudine requista in voto Christi sectatore.

Quinto,

Quintò, vbi se exandescere sentiant, iram intus cōtinere ac compescere studeant, nec linant foras erumpere. Recedat ab iis contra quos irā commouentur, & se alii negotiis applicerent, seque Deo comindent, donec ira ipsa defebuerit. Vnde fieri ut magnam delectationem ex ea sentiant, quod nihil opere, aut verbo adūferint, vnde ipsis p̄eūtūsset.

Ad ferendam autem alterius iram patienter, quod neceſſatum est ad illam in scipio cohībendam: iuuabit primò, sc̄a cōspectu rati subducere. Secundò, si id non possit comode, iratum demulcerē bonis verbis: quia responſo molliſſimū frangit iram.] Proverb. 15.

Tertio, si neque hoc locum habeat, feruer silentium, do- nec irascens suam iram decoixerit, cogitando irati cerebrum de suo statu dimotum esse: ideoque locum esse cōmiseratio potius, quam indignationi: sicut & cum quis agitur fūti; iuxta illud quod communiter ira dicitur furor brevis.

Penitentia iis accommodat qui irā succubuerint esse poſſant, primò, vt ore pro iis quos offenderint, ac beneficiis proſequantur, vt benefaciendo cōpementent offensas: ſicquix tanta monitum Apostoli ad Rom. 12. ignitos carbones charia iis congeriant super caput ipſorum.